Муниципальное образование
    Чапаевский сельсовет

      Тюльганского района

    Оренбургской области

    АДМИНИСТРАЦИЯ

       ЧАПАЕВСКОГО

         СЕЛЬСОВЕТА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   23.05.2016 г. № 35-п

      с. Владимировка
Об утверждении Плана противодействия коррупции
в администрации муниципального образования
Чапаевский  сельсовет Тюльганского района

Оренбургской области на 2016-2018 годы
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 10 октября 2007 года № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет постановляю:
1.Утвердить План противодействия коррупции в администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет на 2016-2018 гг. согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава муниципального образования
Чапаевский  сельсовет                                                  М.Ш.Ишембетов
Разослано: администрации района, прокуратура, дело, областной регистр, сайт администрации
Приложение
к постановлению администрации
Чапаевского сельсовета
от 23.05.2016г.№ 35-п
ПЛАН
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2016-2018 ГОДЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственное лицо

	Раздел I. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов по противодействию коррупции и их утверждение в администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет в целях реализации федерального законодательства по противодействию коррупции
	2016-2018
	Глава сельсовета, Совет депутатов

	1.2.
	Приведение в соответствие нормативных правовых актов администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет в связи с внесением предложений и дополнений в законодательные и нормативно-правовые акты Российской Федерации и Оренбургской области
	2016-2018
	Глава сельсовета, Совет депутатов

	1.3.
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет нормативных правовых актов и их проектов по противодействию коррупции
	2016-2018
	Глава сельсовета, Совет депутатов

	1.4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в целях недопущения условий, способствующих проявлению коррупции

	2016-2018
	Глава сельсовета, Совет депутатов

	1.5
	Разработка, утверждение и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных услуг, осуществление функций муниципального контроля

	2016-2018
	Глава сельсовета
Совет депутатов

	1.6
	Участие в республиканских и районных семинарах по противодействию коррупции

	2016-2018
	Глава сельсовета
Совет депутатов

	Раздел II. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1.
	Организация и проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	2016-2018
	Зам.главы администрации ответственный за кадры

	2.2.
	Формирование кадрового резерва для замещения муниципальных должностей муниципальной службы

	2016-2018
	Зам.главы администрации ответственный за кадры

	2.3
	Проведение анализа обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Чапаевский  сельсовет, проведение проверок указанных фактов
	2016-2018
	Глава сельсовета

	2.4.
	Осуществление своевременного представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательства имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	2014-2015
(до 30 апреля)
	Глава сельсовета

	2.5.
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательства имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей
	2016-2018
	Зам.главы администрации

	2.6.
	Анализ и проверка достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Чапаевского сельсовета
	2016-2018
	Глава сельсовета,

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

	2.7.
	Анализ сведений о соблюдении муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения, требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	2016-2018
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	2.8
	Проведение мониторинга исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации

	2016-2018
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	2.9
	Осуществление проверки в соответствии с НПА РФ по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков и применение соответствующих мер ответственности
	2016-2018
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	Раздел III. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг

	3.1.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2016-2018
	Глава сельсовета
Специалист 1 категории.

	3.2.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов муниципального бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных нужд для муниципального образования Чапаевский сельсовет
	2016-2018
	Специалист 1 категории

	3.3.
	Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет информации:
- о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества;
-предстоящих торгах по продаже муниципального имущества;
- о проведении торгов;
- о результатах проведенных торгов

	2016-2018
	Специалист 1 категории

	3.4.
	Разработка и размещение плана-графика размещения муниципальных заказов на официальном сайте РФ: www.zakupki.gov.ru

	2016-2018
(4 квартал)
	Специалист 1 категории

	Раздел IV. Создание механизмов общественного контроля за деятельностью администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет, установление системы обратной связи, усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц.

	4.1.
	Размещение на сайте администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет информации, предусмотренной муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Чапаевский  сельсовет, и Совета депутатов Чапаевского сельсовета

	постоянно
	Зам.главы администрации

	4.2.
	Ведение учета и анализа обращений, поступающих в администрацию Чапаевского о сельсовета от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранения коррупционных факторов, организация проверок указанных сведений, принятие мер по повышению результативности и эффективности с указанными обращениями

	постоянно
	Зам.главы администрации

	4.3
	Привлечение общественных объединений, уставными задачами которых является противодействие коррупции, для проведения работы по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции, каждый установленный факт коррупции в администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет предавать гласности.

	2016-2018
	Глава сельсовета;

	Раздел V. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	5.1.
	Проведение семинаров по вопросам формирования негативного отношения к проявлениям коррупции в администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет
	2016-2018
	Глава сельсовета

	5.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, обучение муниципальных служащих и депутатов Совета депутатов муниципального образования Чапаевский сельсовет по вопросам противодействия коррупции
	2016-2018
	Глава сельсовета Председатель Совета депутатов

	5.3.
	Реализация положений законодательства РФ о привлечении муниципальных служащих к ответственности в связи с утратой доверия в случае совершения ими коррупционных правонарушений
	2016-2018
	Глава сельсовета Председатель Совета депутатов

	5.4.
	Включение в содержание квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих

	2016-2018
	Глава сельсовета Председатель Совета депутатов

	5.5
	Проведение разъяснительных мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков этим служащим и в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также в целях недопущения муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки

	2016-2018
	Глава сельсовета Председатель Совета депутатов